-

•mrnuu MUNomu ESTADO DO MARANHÃO .;<?"""'

. CtUYIADN IA PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA """""~-· º""-'"""' SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO '<is q gy tf Ft~

H Proc l~ºCJJii./jo:ll
\

. ,
,, "ss ~

PRIMEIRO TERMO ADmYO AO CONTRATO Nº 354/â,~2 ~~
~ .. .....

·~1" -;: ~~i'''-1' :°;

Processo Administrativo: 4485/2023 / /
Apenso ao Proc. Administrativo: n° 0101.0718.2021-IMCH

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado a SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, através do FUNDO MUNIQPAL DE EDUCAÇÃO DE CHAPADINHA, CNPJ Nº
30.887.156/0001-05, sediada na Avenida Vitorino Freire nº 1045 - Terras Dura, Chapadinha - MA,
representada neste ato pela Sra. Nara da Silva Macedo, brasileira, casada, Secretária Municipal de
Educação, residente nesta cidade, doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa VALTER
ALVES DA SILVA EIREU, com sede Conj. Cohab, 07, Rua 10, QuacJR(o7, sala b - Nova Caxias
CEP: 65604-400, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 21.163.108/0001-7s(r'epresentada neste ato pelo
seu representante legal, o Sr. Valter Alves da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, na cidade de
Caxias/MA, portador da carteira de identidade n° 23214482002-0 SSP/MA e CPF/MF n°
011.196.253-60, doravante designada CONTRATADA, têm entre si justo e acertado ADITAR o
Contrato n° 354/2022 para manutenção e reforma de edifica~ escolares de interesse
da Secretaria Municipal de Ed!Jcaçlo do munldplo de Cha.,.d.;a;a, decorrente da licitação
procedida na modalidade PREGAO PR .. NCIAL Nº 026/202/-"s-RP, oriunda do processo
Administrativo n° 0101.0718.202.JA»MCH, nos termos da Lei Federal 8.666/93, que passa a
ter a seguinte redação, permanecendo as demais estipulações:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O prerente Termo Aditivo ao Contrato tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze)
meses,/ para a manutenção e reforma de edificações escolares de interesse da
Secretaria Municipal de Educação do munldplo de Chapadinha.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

/
2.1 Em decorrência do aditamento visando à prorrogação por maisAÍ (doze) meses (11 de Agosto
de 2023 a 11 de Agosto de 2024) ao Contrato nº 354/2022.7 --
2.2 O presente Termo Aditivo terá efeitos a partir do último dia de vigência do Contrato nº
354/2022.
2.3 A alteração constante da Cláusula anterior está de acordo com o§ 2 do Art. 57, inciso II, da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1 Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. /

CLÁUSULA QUARTA - DO RECURSO ORÇAMENTÁRIO

4.1. Os recursos para fazer face aos dispêndios decorrentes da prorrogação dos serviços ora
estipulados estão consignados no Orçamento Geral do Município, e constam da seguinte dotação:

Avenida Vitorino Freire n• 1045 - Terra Dura, Chapadlnha - MA
CNPJ NO 30.887.158/0001-05

lf!;; MJi.NJ2i• IA ESTADO DO MARANHÃO
• ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA
~ eo.npomi.o eo ... ,...._.. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCACÃO BASICA
12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DO ENSINO

FUNDAMENTAL - E.F. 30%
33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

5.1. Permanecem inalteradas e em pleno vigor todas as demais cláusulas do instrumento de
contratação original que não tenham sido alteradas.

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e
forma, para que surtam os seus efeitos legais.

Chapadinha - MA, 11 de Agosto de 2023.

VARTER-·~
Responsável leg

Avenida Vitorino Freire n• 104& - Terra Dura, Chapadlnha - MA
CNPJ N4' 30.187.15tl0001-05

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

www.ch•Plldlnhe.rm.aov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE E SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAODE ,,,- ~

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL OE SAUDE ,,
" r. " ' J1 t:k: l4'1A \

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAODE E SANEAMENTO r -
/

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL OE SAOOE n~~- f,10 fl~'1~{0tf} J
10.301.0010.2155.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA r IV\/•'"

I

\ (l\M ~
02.14 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAOOE E SANEAMENTO '\. ASS -- ~ J ·-·
02.14.02 FUNDO MUNICIPAL OE SAÚDE '~ .. ./
10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA ~ ........ ..J\"'<..;..:,w~

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica.

ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Representada pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior e CONTRATADA: MEOSERVICE LTDA,

representada pelo Sr. lucas Diego Fabiano Ferreira. Chapadinha/MA. 16/08/2023.Alberto Certos Pereira Junior/Secretário Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL OE CHAPAOINHA·MA

EXTRATO OE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nt 305/2022· CONCORR~NCIA NV 001/2022. PROC. ADMINISTRATIVO: 4891/2023 (APENSO AO PROC. ADM:

3051/2022)PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MEDSERVICE LTDA, CNPJ 26.667.763/0001·84. OBJETO: Contrato tem por objeto a

prorrogação por mais 12 (doze) meses, para contratação de empresa especializada na prestaçlo de serviços médicos de Interesse da secretaria Municipal de

Saúde (Em anexo - LOTE 3 -MlDJCOS PLANTONISTAS). DATA DE ASSINATURA, 16 de Agosto de 2023. VIG~NCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze) meses. Valor

total: R$ 8.201.623,72 (Oito Milh6es, Duzentos e Um Mil, Seiscentos e Vinte a Trts Reais• Setenta e Dois Centavos). BASE LEGAL: Art. 65, § 12, da Lei Federal ne

8.666/1993. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL OE SA0DE E SANEAMENTO

02.14.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAlJDE E SANEAMENTO

10.122.0010.2056.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAOOE E SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAOOE

10.122.0010.2065.0000 MANUTENÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAODE E SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL DE SA0DE

10.301.0010.21SS.OOOO MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO PRIMARIA

02.14 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE E SANEAMENTO

02.14.02 FUNDO MUNICIPAL OE SAÜOE

10.302.0010.2156.0000 MANUTENÇÃO E FUNC. DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

3.3.90.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurfdica.

ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Representada pelo Sr. Alberto Carlos Pereira Junior e CONTRATADA: MEOSERVICE LTDA,

representada pelo Sr. lucas Diego Fablano Ferreira. Chapadlnha/MA. 16/08/2023.Alberto C•rlos Perel,. Junlor/Secret'rlo Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL OE CHAPAOINHA·MA

EXTitATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nti 354/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nt 026/ 2021-SRP. PROC. ADMINISTRATIVO: 4485/2023 {APENSO AO PROC. AOM:

0101.0718.2021). PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa MEOSERVICE LTOA, CNPJ 26.667.763/0001-84. OBJETO: Contrato tem por objeto a

Página 2

Documento sssínsdo digitalmente a com carimbo de temPo conforme MP nº 2.200-2/2001 de 2410812001, que instítui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileíra • /CP-Brasil

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

www.chllplldlnha.m11.1ov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

prorrogaçJo por mais U (doze) mesa, para a rnanutençlo e refonna de~ acollres de Interesse da Sectttarla Munldp11I de Educaçlo do munlclplo

de Chapadlnha. DATA DE ASSINATURA, 11 de Agosto de 2023. VIG~NCIA DO TERMO DE ADITIVO: 12 (doze} meses. BASE LEGAL: Art. 57, inciso li, da lei n' 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.04 FUNDO MUNIC. DESENVOLV. EDUCAÇÃO IASICA

12.36Ul016.1017 .0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA OE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL - E.F. 30%

33.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

ASSINATURAS/CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde, Representada pela Sra. Nara da Silva Macedo e CONTRATADA:

pelo Sr. lucas Diego Fabiano Ferreira. Chapadinha/MA. 11/ 08/2023.Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educaçã

PREFEITURA M UNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTMTO CONTRATO

nt 7.581, de 11 de outubro de 2011, da Medida Provisória nt 961, de 6 de maio de 2022, e da Lei n.• 8.666, de 21 de junho de 1993. VALOR TOTAL: R$171.200,65

(cento e setenta e um mil e duzentos rHls e set1ent1 e cinco centavos). VIGrNCIA: 12 (doze) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.U .04 FUNDO MUNIC. OESENVOLV. EDUCAÇÃO BÃSICA

12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DOENS. FUNDAMENT Al - E. F. 30%

44.90.51.00 Obras e Instalações

DATA DA ASSINATURA: 11 de Agosto de 2023. Chapadinha (MA), 11 de Agosto de 2023. Nara da Silva Macedo/Secretána Municipal de Educação.

PREFEll\IRA M UNICIPAL DE CHAPADINHA·MA

EXTRATO CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N' 227/2023-REGIME DIFERENCIADO OE CONTRATAÇÃO Nt 025/2023. Processo Administrativo No 3844/2023. ORIGEM: REGIME

DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO Nt 025/2023. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: NORTE SUL ENGENHARIA EIRELl­

ME inscrita no CNPJ sob o nt 27.050.261/0001-72. OBJETO: Construçlo prec1i.1 dll Unlclade Etcolar de 06 salas de aula e demais dependinclas no Povoado

Guariml, zona rural de Chapadlnha. FUNDAMENTAÇÃO: l ei n!I 12.462, de 4 de aaosto de 2011, do Oecreto n• 7.581, de 11 de outubro de 2011, da Medida

Provisória n!I 961, de 6 de maio de 2022, e da lei n.t 8.666, de 21 de Junho de 1993. VALOR TOTAL: R$ 919.346,73 (novecentos e dezenove mil, trezentos e

quarenta e seis reais e setenta e trfs centavos). VIG~NCIA: 12 (do:e) meses. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.12.04 FUNDO MUNIC. OESENVOLV. EDUCAÇÃO W ICA

12.361.0016.1017.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESCOLAS DOENS. FUNDAMENTAL- E. F. 30%

44.90.51.00 Obras e lnstal1ções

DATA DA ASSINATURA: 11 de Agosto de 2023. CNpadlnha (MA), 11 de Agosto de 2023. Nara da Siiva Macedo/Secretária Municipal de Educação.

MUNICIPIO DE Assinado deforma
digital por MUNICIPIO

CHAPADINHA: DE
CHAPADINHA:Oó 11770

06117709000 9000158

158

P"glna 3

Dados: 2023.08.17
19:28:55 -03'00'

Documento assinado digita/mente e com carimbo de tempo conforme MP n• 2.200-2/2001 de 24108/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves PúblicBs Brasileira - /CP-Brasil